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ÖNSÖZ

Sunulan bu kitap, eğitim, araştırma, kazı, yayınlar ve destek verdiği çalışmalar ile yurt içi ve yurt dışın-
da Türk Arkeolojisi’nin ön plana çıkması konusunda yoğun mücadeleler veren, bu konuda meslektaşları 
arasında saygın bir yere sahip olan ve herkese yardım konusunda hiçbir fedakarlıktan kaçınmayan hocam 
Sayın Prof. Dr. Ahmet Adil TIRPAN için hazırlanmıştır. Meslektaşları ve öğrencileri için yapmış olduk-
larının karşılığı olarak, teşekkür ve minnettarlık göstergesi olan bu eser, bir grup arkadaşı, meslektaşı ve 
öğrencileri tarafından kaleme alınan makalelerden oluşmaktadır.  

Arkeoloji ile ilgili meslek hayatına Ankara Anadolu Medeniyetleri Müzesi’nde başlayan hocam, fark-
lı kazılarda Bakanlık Temsilciliği görevi yapmıştır. Üniversite hayatına Konya Selçuk Üniversitesi, Fen-
Edebiyat Fakültesi Arkeoloji ve Sanat Tarihi Bölümü’nde adım atan hocam, Türkiye’nin değişik yerlerin-
deki kazı ve araştırmalarda heyet üyesi olarak bulunmuş, yapılan çalışmalara mimari çizim ve mimarlık 
eserlerinin değerlendirilmesinde büyük katkılar sağlamıştır. Prehistorik Dönemlerden günümüze farklı 
kazılara katılmış olması, onun Türkiye Tarihi konusunda doğrudan fikir sahibi olmasını sağlamış ve her 
zaman ülke bütünü ile ilgili yerinde ve doğru tespitler yapmasına olanak vermiştir. 

En uzun süreli katıldığı çalışma, Prof. Dr. Yusuf Boysal başkanlığında yürütülen Stratonikeia kazıla-
rıdır. Bu antik kentin bir mimar gözüyle ilk detaylı ve bilimsel çizimleri hocam tarafından yapılmıştır. 
O günün zor şartlarında, kentin detaylı sur duvarı ile birlikte ilk doğru planını çıkaran ve sonrasında 
kentin içinde bulunan “Stratonikeia Augustus-İmparatorlar Tapınağı” adlı mimari ağılıklı ilk detaylı çalış-
maları yapan hocam A. A. Tırpan olmuştur. 

Stratonikeia’da çalışırken Lagina Hekate Kutsal Alanı’nda 1991-1992 yıllarındaki yoğun kaçak kazılar 
nedeniyle, Prof. Dr. Yusuf Boysal’ın yönlendirmesine bağlı olarak, hocam A. A. Tırpan’ın burada çalış-
masına karar verilmiştir. Sonrasında 1993 yılında Lagina Hekate Kutsal Alanı ve Çevresi’ndeki kazılar 
başlamıştır. Kazı ve araştırmalara katılmak üzere Karia Bölgesi’ne benim ilk defa gelmem ve hocam ile 
birlikte kazıya başlamamız bu tarihte, Lagina ile olmuştur. O zaman “Yaşlı ve Düşkünler Evi” olarak kul-
lanılan Turgut Belediye Oteli’nin bir katı, bir protokolle 15 yıllığına kazı başkanlığına verilmişti. Şimdi 
inanması biraz zor ama o dönemde Milas Müze Müdürlüğü ile birlikte ilk Lagina kazıları, bir tencere ve 
bir tava ile yaşlı ve düşkünler için verilen yataklarda yatarak başlamış oldu. Her türlü zor şartlara rağmen, 
hocam A. A. Tırpan’ın bize umutla ve sabırla çalışmamızı, sadece işimize ağırlık vermemizi ve insanlar ile 
her zaman iyi ilişkiler içinde olmamızı isteyen cümlelerini hiç unutmadım. Aynı içerikte önce babamdan 
sonrasında hocamdan duyduğum bu nasihatleri her zaman kendimde kıymetli bir hazine gibi tuttum. 

Osman Hamdi Bey’in Lagina’da yaptıkları ve Türk Arkeolojisi’ne olan hizmetlerden yaklaşık yüz 
yıl sonra, hocam A. A. Tırpan başkanlığında yapılan çalışmalar bir ilkti. Bu çalışmalar sayesinde Batı 
Anadolu’da Labraunda Zeus Kutsal Alanı’ndan sonra en iyi bilinen dini merkez burası oldu. Gelecekte 
yapılacak restorasyonlar sonucunda bu daha iyi anlaşılacak ve Lagina Hekate Kutsal Alanı bölge için 
ayrıcalıklı bir yere sahip olacaktır. 

Bana göre Lagina’dan daha da önemlisi yine hocamın başkanlığında yürütülen ve o zaman benim de 
heyet üyesi olarak katıldığım Stratonikeia ile Lagina arasındaki Kutsal Yol Kenarı’nda yapılan, Güney Ege 
Linyitleri İşletmeleri (GELİ) Müessesesi Müdürlüğü tarafından desteklenen kazılar ve araştırmalardır. Bu 
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çalışmaların başarı ile sonuçlanmasında, yapılan arkeolojik çalışmaları her zaman destekleyen ve işleri-
ni mükemmel bir şekilde tamamlayabilmesi konusunda ekibin gerekli ihtiyaçlarını karşılayan müdürler 
Edip Akıncı, Yüksel Akın ve Kenan Emiralioğlu ile Müdür Yardımcıları ve tüm GELİ çalışanlarının katkısı 
büyüktür. Çünkü bu çalışmalar sayesinde pek çok ilkler yaşanmış, siyasi merkez Stratonikeia ile dini mer-
kez Lagina Hekate Kutsal Alanı arasındaki kutsal yol ve kenarındaki yerleşmelerin nasıl konumlandığı ve 
tarihi süreçleri belirlenmiştir. Stratonikeia ve çevresinde M.Ö. 3. binin ilk yarısından itibaren ölü gömme 
gelenekleri ve mezar tipleri, Geç Geometrik ile Geç Roma Dönemleri’ne ait küçük yerleşim özellikleri, 
Arkaik Dönem ve sonrasında dışarıdan Mısır ve Yunanistan, Anadolu’dan Ionia ve Lydia gibi bölgeler ile 
olan ilişkilere yönelik tespitler yapılmıştır. Aynı kazılarda, Bizans, Beylikler ve Osmanlı dönemlerine ait 
yerleşim dışında, dini ve sivil mimariye ait kalıntılar, buluntuları ile birlikte kayıt altına alınmıştır. Ayrı-
ca Muğla’nın Milas İlçesi sınırlarındaki Çakıralan ve Hüsamlar Köyleri sınırlarındaki Yeniköy Dekupaj 
alanlarında Belentepe ve Mengefe gibi iki önemli Geç Geometrik merkez bulunmuştur. Bu ve benzeri 
tespitlerin hepsi bölge için ilk olmuştur. Bu kazı alanları ile ilgili bu kitap içinde, doğrudan kazıya katılan-
ların kaleme aldıkları yazılar bulunmaktadır. Dilerim gelecekte, kazı ve araştırmalarda bulunan eserler ve 
yapılan tespitler, kitap olarak toplu bir şekilde yayınlanır.  

Hem arkeolog, hem de mimar olarak Türkiye’deki iki kişiden birisi olan hocam, en çok sevdiği mesleği 
olan arkeolojiyi her zaman ön planda tutmuştur. Yaptığı hizmetlerin tamamı arkeoloji ile ilgili olduğun-
dan, onun mimar olduğunu bilenlerin sayısı oldukça azdır. Türkiye Arkeologlar Derneği’ndeki başkanlığı 
döneminde pek çok kültür varlığının korunması ve tahribinin önlenmesi konusunda olumlu sonuçlar ve-
ren çalışmaları olmuştur. Yurt dışında olduğu gibi ülkemizde de bir “Türk Arkeoloji Enstitüsü” kurulması 
konusunda girişimlerde bulunmuştur. Ülkemizde son yıllarda Arkeoloji alanında görülen iyi gelişmele-
rin bu dileğin sonuçlanmasını sağlayacağını, gelecekte diğer meslek gruplarındaki gibi bir “Arkeologlar 
Odası” ve “Türk Arkeoloji Enstitüsü” nün kurulacağını umut ediyorum. 

Bu eserin ortaya çıkmasında, yazılarıyla destek veren hocalarım ve meslektaşlarımın haricinde, bazı 
kişi ve kurumların da büyük katkısı olmuştur. Öncelikle bu armağan kitabının hazırlanma düşüncesinin 
başından itibaren her zaman bizim yanımızda olan ve her türlü yardımı esirgemeyen Nihal Tırpan’a 
içtenlikle teşekkür etmek isterim. Toplanan yazıların düzenlenmesi ve kontrollerinin yapılması esnasında, 
hafta sonu ve akşam demeden her zaman benimle birlikte çalışan Araştırma Görevlisi Banu Yılmaz, Bilge 
Yılmaz ve Tunç Sezgin’in haricinde, destek veren Öğr. Gör. Umay Oğuzhanoğlu, Arş. Gör. Polat Ulusoy 
ve Dr. Aytekin Büyüközer ile Yüksek Lisans Öğrencisi Fatma Aytekin’e çok teşekkür ederim. 

Tüm bunların haricinde, kitabın giriş bölümünde Prof. Dr. Ahmet A. Tırpan hocam ile ilgili yazıyı 
kaleme alan değerli hocam Prof. Dr. Ömer Özyiğit’e şükranlarımı sunuyorum. Yapılan fedakarlıkların 
son noktası olarak bu kitabın adına yakışır bir dizgi ve baskıyla okuyucuların hizmetine sunulmasındaki 
emek ve katkıları için Sayın Ahmet Boratav ile Ege Yayınları çalışanlarına ve özellikle Hülya Tokmak’a 
içtenlikle teşekkürler. 

Sayın Hocam Prof. Dr. Ahmet Adil Tırpan’a, Arkeoloji Bilimi için öncü çalışmalara destek veren 
daha nice sağlık, başarı ve güzellikler dolu yıllar dilerim. 

 Bilal Söğüt

 Denizli, Mart 2012



Sevgili Ahmet Hoca,

Yıllar ne çabuk geçti! Daha dün gibiydi seninle tanıştığımız ve arkadaş olduğumuz fakülte yılları. 
Dostluğumuzdan hiç bir şey eksilmedi o zamandan bu yana. Bu yazıyı kaleme aldığım şu anda, sanatçılar 
hep birlikte rast makamındaki “Eski Dostlar” şarkısını söylüyor televizyonda. Bu şarkıdaki gibi, kuşlar gibi 
uçup gitmedik, taşlar gibi yosun tutmadık, yalnız resimlerde de değiliz. Dostluğumuz sürüyor en güçlü 
bir biçimde. 

Yıl 1970. Fakülteyi bitirdiğimiz yıl. Ayı hatırlayamıyorum, Eylül olmalıydı. Boykot nedeniyle sınavlar 
Eylül ayına kalmıştı.  Fakültenin (DTCF) arkeoloji bölümünün bulunduğu üçüncü katının merdivenle-
rinde karşılaşmıştık. Sen merdivenlerden iniyordun. Ben de merdivenleri çıkıyordum. Yaşlıydı gözlerin. 
O durumuna çok üzülmüştüm. “ Ne oldu “ diye sordum sana! “ Yusuf Hoca (Prof. Dr. Yusuf Boysal)  tezimi 
çevirdi “ dedin. Lisans tezinin yeniden yazılmasına zaman da yoktu. Bir yıl yitirme durumu vardı. Yusuf 
Hoca bilemezdi geleceğin bilim adamına, idarecisine, dekanına yaptığını. Hemen kararlaştırdık ve bir 
grup kurduk. Sabaha kadar çalıştık ve tez tümden yeniden yazıldı. Yusuf Hoca gözlerine inanamamıştı 
ertesi gün tezi yeniden götürdüğünde. Bu olay, o zamanda da arkadaşlarının seni ne denli sevdiğini 
göstermesi açısından önemliydi. 

Fakülteyi bitirdikten sonra, sen Ankara’da Anadolu Medeniyetleri Müzesi’nde göreve başladın, ben de 
Bergama Arkeoloji Müzesi’nde. Dört yıl sonra, müzede çalıştığımız yıllarda birlikteki Kıbrıs maceramız, 
1974 yılının Ağustos ayı ortalarında İkinci Kıbrıs Barış Harekatı’ndan hemen sonraydı. Kıbrıs’ta görev-
lendirilen beş kişilik heyet içinde yer almıştık. Raci Temizer, Nurettin Yardımcı ve Selahattin Erdemgil ile 
birlikte. Görev savaş sonucu kültürel varlıkların zarar görmemesi için çalışmalar yapmaktı. Heyetin en kü-
çükleriydik; fakat oldukça iyi iş çıkarmıştık o zaman. Dağınık olan eski eserleri kontrol altına almıştık çok 
uğraşarak. Mayınlı tarlaları nasıl gezdiğimizi anımsıyorum seninle! Kültürel varlıklara karşı   “korumacılık 
duyarlılığı” sende o zamanda da güçlüydü. Daha sonraki yıllarda bu konuda bayrağı tek başına taşıdın. 
Bu yüzden de başına çok şey geldi. Mesleğine saygısı olan, özellikle kültürel varlıklara duyarlılık gösteren 
meslektaşların sayısı çok değil ne yazık ki. Bu değerleri kendi çıkarlarına kullananlar da az değil! Kültü-
rel varlıklarımızın yok edilme durumları karşısında sessiz kalan meslektaşlarımızın sayısı ise çoğunlukta. 
Tarih bu uğurda savaşanları anımsatacaktır insanlığa. 

Kültürel varlıklara karşı duyarlı olman, onlara saygı göstermen, onları korumaya çalışman ve bu 
uğurda büyük uğraşlar vermen,  kişilik yapındı ve almış olduğun eğitimin sonucuydu. Bu armağan kitapta 
sana uygun bir konu seçmeye çalıştım. Kültürel varlıkların korunmasındaki özgün bir yöntemdi konu. 
Uygulaması ise 20 yıldan bu yana defalarca tarafımızdan gerçekleştiriliyordu. 

Sevgili Ahmet Hoca, Türkiye’de hem arkeolog, hem de mimar olan kişi sayısı bir elin parmaklarından 
azdı ve yitirdiğimiz hocalardan sonra, belki de sen teksin. Bu konu önemli; çünkü arkeolojinin mimarlığı 
üzerine çalışıyorsun. Mimarlık eğitimini para kazanmak için değil, bilim için yaptın.

En büyük zevkin ava olan merakındı. 1974’de Kıbrıs görevinden dönerken, dükkanlardan satın aldığın 
tek şey av malzemesiydi. O zaman o kadar çok aldın ki taşımada güçlük çekiyordun. Sınıf arkadaşımız 
Muammer Demren av arkadaşındı. Muammer aynı zamanda Foça kazılarında en büyük destekçim şu 
anda. Zaman zaman Muammer ortadan kayboluyordu kazı çalışmaları sırasında. Daha sonra öğreniyorduk 
birlikte ava gittiğinizi. Sesiniz Anadolu’nun değişik yerlerinden ulaşıyordu bize. 
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Genç arkeoloji öğrencilerine mesleki konularda her zaman yardımcı oldun, onları eğitmeye çalıştın, 
yol gösterdin, bilgiler verdin. Bilgi ve deneyiminle yeni kuşaklar yaratmak için uğraştın.

Olgun bir yönetici ve vazgeçilmez bir dostsun. Hiç bir zaman başkalarını ezme gibi davranış içerisine 
girmedin. İnsanı ve sosyal çevreyi sevdin, paylaşmayı bildin ve kendini ön plana çıkarmaya çalışmadın. 
Tüm bu özelliklerin seni başarılı bir idareci yaptı. Yıllarca üniversitede Dekan, Dekan Yardımcılığı, Bölüm 
ve Anabilim Dalı Başkanlıklarında bulundun. Bilimsel nitelikte sempozyumlar düzenledin. Anadolu’nun 
ortasında, Konya’da Sualtı Arkeolojisi Anabilim Dalı’nı kurdun. Güçlüklere karşın başarıyla sürüyor çok 
kişiyi şaşırtan bu Anabilim Dalı. Türkiye Arkeologlar Derneği’nin başkanlığını uzun süre yürüttün. 

Karia Bölgesi ile bütünleştin. Önce Karia Bölgesi’nin kent duvarlarını inceledin ve doktora konusu 
yaptın. Bu konuda çalışmaların Kilikia Bölgesi’ne ve daha da uzaklara Samosata’ya kadar uzandı. Karia’da 
birçok kent üzerinde incelemeler gerçekleştirdin. Keban’da öğrencilik yıllarında başladığın kazı macera-
ların başkanı olduğun Lagina Kazısı ile sürüyor. Lagina Osman Hamdi Bey’den sonra şimdi seninle yaşam 
buldu. Söz konusu başarılı çalışmaların herkes tarafından dile getiriliyor.

Kendisine yapılan olumsuz davranışları bile olumlu karşılayan, kimseyi üzmeyen, üzüleni teselli eden, 
onlara karşı yardımlarını esirgemeyen, son derece insancıl bir yapıya sahip Sevgili Ahmet Hoca, sana 
sağlıklı, mutlu, başarılı nice yıllar dileğiyle...

         Prof. Dr. Ömer Özyiğit


